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ÚVOD
Jako anesteziologická sestra pracuji 8 let a anestezii považuji za jeden

z nejzajímavějších oborů medicíny. Ve své práci vykonávám vysoce specializovanou

ošetřovatelskou péči, denně nahlížím do mnoha jiných odvětví medicíny, podílím se na

každodenní záchraně zdraví a života člověka a mám možnost sledovat hbité ruce lékařů

operatérů při provádění různých operačních výkonů – to jsou důvody, které mě vedly k volbě

mé pracovní specializace.

K výběru tématu bakalářské práce mě inspirovaly komunikační a organizační

problémy, se kterými se denně setkávám od doby mého nástupu do funkce staniční sestry na

anestezii. Výzkumným šetřením jsem chtěla zjistit, jak svoje postavení v multidisciplinárním

týmu vnímají anesteziologické sestry a jaký mají názor na jejich práci ostatní členové týmu.

Výzkumné šetření přineslo lepší pohled na kvalitu ošetřovatelské péče na anestezii a zároveň

poskytlo podněty pro zlepšení kvality ošetřovatelské péče anesteziologických sester.

Teoretická část práce seznamuje s vývojem oboru anestezie během jeho historie až do

současnosti, s náplní práce anesteziologické sestry a s její rolí v multidisciplinárním týmu

operačních sálů.

Anesteziologická sestra je podle názoru svých nejbližších spolupracovníků, a doufám i

podle názoru pacientů, anděl doprovázející pacienta po celou dobu jeho pobytu na operačním

sále. Anesteziologická sestra je prostředníkem mezi pacientem, lékařem anesteziologem a

operačním týmem. Snaží se rozptýlit obavy pacienta z neznámého prostředí, zmírnit strach

z anestezie i operačního výkonu, zajistit bezpečí pacienta.

Náplň práce anesteziologické sestry je odlišná od náplně práce sestry pracující u lůžka

nemocného. Velký důraz je kladen na dokonalé ovládání přístrojové techniky, zručnost,

pohotovost při práci a na psychickou odolnost. Zdánlivě klidné prostředí operačního sálu se

může rychle změnit v místo, kde se bojuje o pacientův život. Anesteziologická sestra musí být

vždy připravená na záchranu pacientova života. Anesteziologické sestry většinou nepracují na

jednom pracovišti, ale přecházejí na různá odborná pracoviště. Rozmanitost pracovního

prostředí klade velké nároky na znalosti z mnoha oborů medicíny. Jednotliví členové

multidisciplinárního týmu operačních sálů se často střídají, proto se musí anesteziologická

sestra umět přizpůsobit změnám v personálním obsazení týmu. Komunikační dovednosti jsou

pro anesteziologickou sestru nezbytné.
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1 CÍLE PRÁCE

1.1 Cíle teoretické části práce

Teoretická část práce si klade tyto cíle:

Cíl č. 1: Definovat pojem anestezie.

Cíl č. 2: Popsat druhy anestezie.

Cíl č. 3: Seznámit s historií anestezie.

Cíl č. 4: Charakterizovat současný stav anestezie.

Cíl č. 5: Popsat úlohu, vzdělání anesteziologické sestry.

Cíl č. 6: Nastínit pojem týmové spolupráce.

Cíl č. 7: Popsat výhody a problémy vyskytující se v týmové spolupráci.

1.2 Cíle empirické práce

Hlavním cílem výzkumného šetření je posoudit vnímaní současné pozice

anesteziologických sester v multidisciplinárním týmu anesteziologickými sestrami samotnými

a ostatními členy multidisciplinárního týmu.

Dílčí cíle empirické části práce jsou:

Cíl č. 1: Zjistit pohled jednotlivých členů týmu na týmovou spolupráci.

Cíl č. 2: Identifikovat pozitivní hledisko práce v multidisciplinárním týmu.

Cíl č. 3: Identifikovat negativní hledisko práce v multidisciplinárním týmu.

Cíl č. 4: Identifikovat potřeby členů multidisciplinárního týmu.

Cíl č. 5: Zmapovat důvody pro volbu práce anesteziologické sestry a určit činnosti, které

anesteziologické sestry vykonávají nejraději.

Cíl č. 6: Zjistit problémy (nedostatky) a jejich četnost, které mohou mít negativní vliv na

ošetřovatelskou péči anesteziologických sester.

Cíl č. 7: Na podkladě analýzy dotazníkového šetření vypracovat/navrhnout plán

preventivních opatření pro multidisciplinární týmy operačních sálů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vymezení pojmu anestezie

Anestezie je navozená ztráta vnímání čití dotyku, bolesti, tepla a chladu. "Anestezie

sama o sobě není léčebná, ale umožňuje provedení léčebných a diagnostických výkonů." [13,

str. 26] Anestezie se dělí na anestezii celkovou a anestezii místní. Při celkové anestezii

dochází ke ztrátě vědomí. Při místní anestezii je vědomí pacienta neporušené, pouze se

přeruší vznik nebo vedení všech nervových podnětů v určité oblasti nervových drah.

Celková anestezie zajišťuje provádění operačních výkonů bez bolesti, odstraňuje

vegetativní reakce na bolest, vyřazuje vědomí nemocného a tím připravuje podmínky pro

práci operatéra. Každá anestezie musí být vedená tak, aby byla reverzibilní. [15, 8, 13] Podle

místa vstupu anestetika do organizmu dělíme celkovou anestezii na:

� inhalační, kdy se anestetikum dostává do těla dýchacími cestami;

� intravenózní, kdy bránou vstupu anestetika je krevní oběh;

� nitrosvalovou, při které se anestetikum podává do svalu;

� rektální, při níž se anestetikum vpravuje do organizmu rektem.

Rektální anestezie se používá spíše u dětí.

Nejčastější metodou celkové anestezie je anestezie kombinovaná. Při kombinované

anestezii se používá metoda inhalační a intravenózní anestezie současně. [15, 34]

Celková anestezie se dělí do čtyř stádií. První stádium se nazývá stádiem amnézie a

analgezie. Začíná aplikací anestetika a končí ztrátou vědomí. V tomto stádiu pacient reaguje

na slovní výzvu a vnímá bolestivé podněty. Ve druhém stádiu nazývaném exitace se objevují

často mimovolné svalové pohyby, motorický neklid, nepravidelnosti dýchání. V tomto stádiu

může dojít ke spontánnímu odchodu moče, stolice a ke zvracení. Třetí stádium se nazývá

stádiem chirurgické tolerance. V tomto stádiu by měly být prováděny všechny operační

výkony. Čtvrté stádium je stádiem intoxikace, kdy se hroutí krevní oběh. Je dáno toxickými

účinky anestetik a pacient je ohrožen selháním vitálních funkcí. Čtvrté stádium anestezie by

nemělo nikdy nastat. [22, 1, 8]

Místní anestezie odstraní bolest jen na určité části těla. Zajistí přerušení nervových

podnětů v určité oblasti jejich nervových drah nebo v oblasti zakončení nervových drah.

K místní anestezii se používají lokální anestetika. Při místní anestezii se neovlivňuje vědomí.

Dělíme ji podle způsobu a místa podání anestetika na:
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� infiltrační anestezii – anestetikum se aplikuje do kůže nebo podkoží a infiltruje malou

ohraničenou oblast, metoda používaná pro malé chirurgické zákroky;

� topickou (slizniční) anestezii – lokální anestetikum se aplikuje na kůži nebo na

sliznici, např. před gastroskopií, cystoskopií, bronchoskopií;

� nitrožilní regionální blokádu – intravenózně se aplikuje lokální anestetikum do

končetiny, kde je přerušena cirkulace krve turniketem, používá se výhradně pro

výkony na končetinách;

� svodnou anestezii – anestetikum je aplikované do oblasti průběhu určitého nervu nebo

nervové pleteně a blokuje se tak bolest v určité části těla, metodami svodné anestezie

jsou subarachnoidální blokáda, epidurální blokáda, blokáda nervů a pletení.

Subarachnoidální blokáda vzniká aplikací lokálního anestetika do mozkomíšního

moku. Lokální anestetikum v subarachnoidálním prostoru způsobí motorickou, senzitivní a

sympatickou blokádu pod úrovní aplikace anestetika. Tento druh anestezie je běžně používaný

pro chirurgické výkony v oblasti malé pánve, dolních končetin a pro císařský řez.

Epidurální blokáda vzniká podáním lokálního anestetika do epidurálního prostoru.

Místem aplikace anestetika může být krční, hrudní, bederní i sakrální část páteře. Epidurální

prostor je ohraničený tvrdou plenou spinální a stěnou páteřního kanálu. Do epidurálního

prostoru lze aplikovat i opioid. Epidurální blokáda způsobí anestezii a analgezii v oblasti

dermatomů, které sousedí s místem vpichu. Používá se pro operační výkony v oblasti krku,


[…]


Jméno a příjmení pacienta: Rodné číslo pacienta: Název oddělení: Operační sál č.:

Xxxx XXXX xxxxxx/xxxx xxxxx X
Diagnóza:

Druh operačního výkonu:

Druh anestezie:

Čas příjezdu pacienta na sál: Pacienta předal(a): Pacienta převzal(a): Čas uložení pacienta na operační stůl:

x:xx XXXX XXXX x:xx
Kontrola identifika čních údajů pacienta: Premedikace: Čas podání premedikace:

ano x ne ano x ne x:xx
Edukace pacienta sestrou: Oblast edukace:

ano x ne
Kontrola pacienta
Alergie: Druh alergie:

ano x ne
Zubní protéza: Šperky: Lačnost: Čas posledního jídla: Čas posledního pití:

ano x ne ano x ne ano x ne x:xx x:xx
Přítomnost i.v. vstupu: Datum zavedení: Typ i.v. vstupu:

ano x ne x.x.xxxx periferní / centrální / arteriální
Stav invazivního vstupu, jeho průchodnost, okolí, ošetření:

Močový katetr: Sonda: Drény: Bandáže DK:

ano x ne ano x ne ano x ne ano x ne
Stav kůže:

Dekubity: Místo výskytu: Parézy: Místo výskytu:

ano x ne ano x ne
Hygienická příprava / čistota: Lokalizace výkonu:

ano x ne levá / pravá
Další ošetřovatelské intervence provedené anesteizologickou sestrou:

Čas odjezdu pacienta ze sálu: Pacienta předal(a): Pacienta převzal(a):

x:xx XXXX XXXX
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ZÁVĚR
Hlavním cílem mojí bakalářské práce „Úloha anesteziologických sester

v multidisciplinárním týmu v péči o pacienta“ bylo popsat současnou pozici

anesteziologických sester v multidisciplinárním týmu operačních sálů z pohledu

anesteziologických sester samotných i z pohledu ostatních členů MT. Pokusila jsem se nastínit

úroveň spolupráce a kvalitu komunikace anesteziologických sester s ostatními členy

multidisciplinárního týmu operačních sálů, mezi které patří lékaři anesteziologové, sálové

sestry a lékaři operatéři. Dále bylo mojí snahou zmapovat spokojenost všech členů MT

operačních sálů s týmovou prací a zjistit hlavní nedostatky v práci anesteziologických sester.

Z výsledků šetření je zřejmé, že anesteziologická sestra není vždy lékařem anesteziologem

vnímána jako rovnocenná partnerka. 80 % anesteziologických sester se domnívá, že jen

konkrétní lékaři anesteziologové ji vnímají jako rovnocennou partnerku. Polovina lékařů

anesteziologů je stejného názoru jako anesteziologické sestry samotné. Potěšující je, že

nadpoloviční většina respondentů je s prací v MT spokojená i když se v ní objevují občasné

problémy. Zajímavým zjištěním z výzkumného šetření je rozdílný pohled jednotlivých členů

MT na příčinu konfliktů v týmu. Sálové sestry a lékaři operatéři jsou vyčerpáváni hlavně

náročnou psychickou prací. Lékaře anesteziology a anesteziologické sestry trápí hlavně

špatná organizace práce a neshody mezi anesteziologickou a operační skupinou projevující se

v problémové komunikaci.

Anesteziologické sestry se snaží pečovat o pacienty během anestezie, jak nejlépe

dovedou. Ve výzkumném šetření poukázaly na nedostatky, se kterými se potýkají při

poskytování ošetřovatelské péči. Problematickými prvky jejich práce je časový tlak, problémy

v komunikaci a chybějící ošetřovatelská dokumentace pro anesteziologickou sestru. Na

základě zjištěných výsledků výzkumného šetření jsem navrhla doporučení pro zlepšení

kvality týmové spolupráce (příloha č. 5) a vytvořila jsem návrh záznamu ošetřovatelské péče

o pacienta během výkonu v celkové nebo místní anestezii.
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SOUHRN:

Bakalářská práce pojednává o úloze anesteziologických sester v multidisciplinárním

týmu operačních sálů v péči o pacienta. Teoretická část definuje pojem anestezie, seznamuje

s historií a se současností oboru anestezie. Popisuje roli anesteziologických sester, která je

vymezená jejich vzděláním, kompetencemi a náplní práce. Péči o pacienta na sále ovlivňuje

komunikace a úroveň vzájemné spolupráce mezi členy multidisciplinárního týmu operačních

sálů.

Empirická část práce vznikla na základě kvantitativního výzkumného šetření metodou

nestandardizovaného dotazníku. Šetření mapuje současnou pozici anesteziologických sester

v multidisciplinárním týmu vnímanou anesteziologickými sestrami samotnými a ostatními

členy multidisciplinárního týmu. Dále zjišťuje výskyt negativních a pozitivních faktorů

v týmové spolupráci a odhaluje nedostatky týkající se práce anesteziologických sester. Na

základě analýzy dotazníkového šetření poskytuje bakalářská práce podněty ke zkvalitnění

ošetřovatelské péče o pacienta na operačním sále.
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SUMMARY:

This work describes the role of nurse anaesthetists in a multidisciplinary team in

operating rooms and their care for patients. The theoretical part defines the concept of

anaesthesia; it deals with its history and present. It describes the role of nurse anesthetists,

which is defined by their education, competences, and job description.

Patient care in the operating room is influenced by communication and the level of

cooperation among the members of multidisciplinary team.

The empirical part of this work is based on quantitative research and its method of

non-standard questionnaire. The research depicts the current position of nurse anaesthetists in

a multidisciplinary team perceived by nurses themselves and by the other members of the

multidisciplinary team. Moreover, it reveals occurrence of negative and positive factors in

teamwork and it finds faults with the work of nurse anaesthetists. Based on the questionnaire

analysis, the bachelor work stimulates further efforts to improve nursing care for patients in

the operating room.

83 / 99
