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1. Hodnocení volby tématu a cíl ů práce

Cílem bakalářské práce bylo pospat pozici anesteziologické sestry v multidisciiplnárním týmu

pracujícím na operačním sále jak na základě posouzení historického vývoje úkolů a vzdělávání

anesteziologické sestry, tak na základě empirického šetření v konkrétních podmínkách vybraného

zdravotnického zařízení

Téma práce hodnotím jako vhodně zvolené a dlouhodobě aktuální. Cíle práce jsou dobře formulované

a realizovatelné plánovanými metodami.

2. Hodnocení teoretické části práce

V teoretické části práce je přehledně zpracováno téma anestézie, jejich druhů, vývoje, současného

způsobu vedení anestézie a je popsáno vzdělávání a náplň činnosti anesteziologické sestry.

Významná část teoretického přehledu je věnována týmové spoluprácí a zdrojům konfliktů

v multidisciplinárním týmu.

Teoretickou část hodnotím jako rozsahem přiměřenou, dobře dokumentovanou použitými zdroji

3. Hodnocení empirické části práce

Cílem tzv. empirické části bylo zjistit vnímání pozice anesteziologické sestry ostatními členy

multidisciplinárního týmu a percepci vlastního postavení anesteziologickými sestrami. V rámci tohoto

šetření byla použitá dotazníková metoda. Šetření bylo provedeno v nemocnicích v Chrudimi a

v Pardubicích, bylo zpracováno 97 dotazníků. Zpracování odpovědí je přehledně prezentováno ve

formě grafů s uvedením četností jednotlivých odpovědí. Výsledky jsou správně diskutovány v diskuzi.

K této pasáži textu mám metodologickou připomínku - v diskusi by neměly být opakovány výsledky,

jak se v textu opakovaně děje.

Empirickou část práce hodnotím jako přiměřeně rozsáhlou a dobře zpracovanou. Výše uvedená

připomínka k metodologii diskuse nemá vzhledem k určení práce zásadní charakter.

4. Hodnocení záv ěrů práce

Vlastní výsledky odrážejí širokou variabilitu názorů na postavení a význam činnosti anesteziologické

sestry danou rozdílnou znalostí náplně činnosti anesteziologické sestry, odlišnými přístupy

k poskytování anesteziologické péče a rozdílnou osobní zkušeností s prací konkrétních

anesteziologických sester, která vždy významně formuje názor jednotlivých členů týmu na úlohu

anesteziologické sestry.

Závěry vycházejí správně ze zjištěných výsledků, pouze formulované doporučení tzv. plánu

preventivních opatření pro multidisciplinární týmy operačních sálů je založeno více na obecných

doporučení pro prevenci a řešení konfliktů v týmech, než na vlastních výsledcích šetření.

5. Literatura a práce s literaturou

Autorka uvádí 41 citací, které jsou řazeny abecedně, ke způsobu práce s literaturou nemám zásadní

připomínky.

6. Kvalita p říloh, jazyková a formální stránka zpracování

Po jazykové stránce hodnotím práci jako dobrou, pouze s minimálním počtem překlepů, nepřesností

nebo nejasných formulaci. K přiloženým přílohám nemám připomínky.

7. Závěr a hodnocení

Předložená bakalářská práce potvrzuje schopnosti autorky v oblasti přípravy a realizace výzkumných

projektů, práce s literárními zdroji a vlastní interpretace dostupných dat.

Přínosem práce je poznání vnímání pozice anesteziologické sestry v konkrétních zdravotnických

zařízeních. Přestože je pravděpodobně možné získané výsledky zobecnit, vzhledem regionálnímu

charakteru provedeného šetření ponechává předložená práce v této oblasti určitý stupeň nejistoty.

Bakalářskou práci hodnotím kladně, přes drobné metodologické nedostatky navrhuji hodnocení

výborně.

Otázky oponenta:

1. Jak se na výsledcích šetření projevuje pohlaví respondentů?

2. Které kompetence anesteziologické sestry považuje autorka za nedostatečné?

V Hradci Králové dne 24.5.2011

MUDr. Pavel Dostál, Ph.D.